
 

Comune di Sant’Arcangelo (Pz)  deliberazione consiglio comunale  n. 41  del 22-10-2020   

 Pag. 

1 

 

COMUNE DI SANT’ARCANGELO 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Numero  41   Del  22-10-2020 

 

Oggetto: Unione dei Comuni del  " Medio Agri" - Nomina rappresentanti in seno al 
Consiglio dell'Unione 

 
L’anno  duemilaventi, il giorno   ventidue   del mese di ottobre  , alle ore  17:30 nella   
sala   delle   adunanze   della   sede   municipale,  si è riunito il Consiglio Comunale. 
 
Adunanza Straordinaria    di Prima Convocazione    in seduta Pubblica 

 

LA GROTTA SALVATORE Presente 

PESCE ANTONELLA Presente 

LA GROTTA ANNA FELICIA Presente 

CAVALLO NICOLA Presente 

FANTINI ROBERTO Presente 

MARTORANO ANTONIO Presente 

STIGLIANO MICHELE Presente 

STIPO CARLO Presente 

D'ANDREA VINCENZO Presente 

TOMA SILVIO Presente 

LIBERTI TERESA Presente 

PARISI VINCENZO NICOLA Presente 

MASTROSIMONE BERARDINA MARIA Assente 

 
presenti n.  12 assenti n.   1 

 
Risultato legale il numero degli intervenuti,  il Presidente  LA GROTTA SALVATORE, in 
qualità di SINDACO, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio alla trattazione 
dell’argomento di cui all’oggetto, regolarmente iscritto all’ordine del giorno. 
Partecipa il Segretario Comunale   Dott. Giuseppe ROMANO. 
 



 

Comune di Sant’Arcangelo (Pz)  deliberazione consiglio comunale  n. 41  del 22-10-2020   

 Pag. 

2 

A seguito della integrazione del 22 ottobre 2020, il Consiglio comunale si tiene in video-audio 

conferenza mediante sistema zoom meeting.- 

 

 

Dato atto che sulla presente proposta di deliberazione è stato acquisito, ai sensi degli artt. 49, 

comma 1 e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/00 il parere di regolarità tecnica, favorevolmente 

reso dalla  sottoscritta proponente, quale Responsabile dell’Area Amministrativa, dando atto che la 

stessa proposta  non necessita di parere di regolarità contabile in quanto non comporta riflessi diretti 

o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

  

Il Presidente  

 

PREMESSO che con precedente deliberazione n. 48 del 26/10/2016 del Consiglio Comunale è 

stato disposto: 
 

 Di aderire alla costituenda Unione dei Comuni denominata “Unione dei Comuni del Medio Agri”; 

 Di approvare lo Statuto e l’Atto Costitutivo, allegati alla deliberazione sotto la lettera “A” e “B” 
per formarne parte integrante e sostanziale;    

 Di trasferire all’Unione dei Comuni, giusta artt. 5 e 6 dello Statuto e con le modalità ivi indicate, le 

seguenti funzioni fondamentali previste delle disposizioni richiamate in premessa: 

a) Organizzazione generale dell'amministrazione, gestione finanziaria e contabile e controllo; 

b) Organizzazione dei servizi pubblici di interesse generale di ambito comunale, ivi compresi i 
servizi di trasporto pubblico comunale; 

c) Catasto, ad eccezione delle funzioni mantenute allo stato dalla normativa vigente; 

d) La pianificazione urbanistica ed edilizia di ambito comunale, nonché la partecipazione alla 
pianificazione territoriale di livello sovra comunale; 

e) Attività in ambito comunale, di pianificazione di protezione civile e di coordinamento dei primi 

soccorsi; 

f) Organizzazione e gestione dei servizi di raccolta e avvio e smaltimento e recupero dei rifiuti 
urbani e la riscossione dei relativi tributi; 

g) Progettazione e gestione del sistema locale dei servizi sociali ed erogazione delle relative 

prestazioni ai cittadini, secondo quanto previsto dall'art. 118, quarto comma, della 
Costituzione;  

h) Edilizia scolastica, per la parte non attribuita alla competenza delle province, organizzazione e 

gestione dei servizi scolastici; 
i) Polizia municipale e polizia amministrativa locale; 

j) Tenuta dei registri di stato civile e di popolazione e compiti in materia di servizi elettorali; 

k) Servizi in materia statistica. 

 Di dare atto che, nelle more di perfezionamento del processo di trasferimento delle funzioni, le 

stesse continueranno ad essere svolte e gestite dai singoli Comuni aderenti all’Unione dei Comuni; 

 

RITENUTO necessario procedere alla nomina dei rappresentanti di questo Comune in seno al 

Consiglio dell’Unione in argomento, a seguito dell’insediamento della nuova amministrazione 

comunale avvenuta in data 8 ottobre 2020 all’esito delle elezioni amministrative del 20 e 21 

settembre 2020; 

 

VERIFICATO che a norma dell’art. 11 dello statuto approvato con la predetta deliberazione n. 

48/2016, compete a questo Comune la rappresentanza di complessivi 05 membri in seno al 

Consiglio dell’Unione, di cui il Sindaco, quale membro di diritto, e n. 04 Consiglieri comunali, 

dei quali 03 in rappresentanza della maggioranza e 01 della minoranza; 

 

RICHIAMATO: 
 

 l’art. 32 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 rubricato “Unione dei Comuni “che al 3^ comma,  recita 



 

Comune di Sant’Arcangelo (Pz)  deliberazione consiglio comunale  n. 41  del 22-10-2020   

 Pag. 

3 

testualmente: “ Gli organi dell’unione, presidente, giunta e consiglio, sono formati, senza nuovi o 

maggiori oneri per la finanza pubblica, da amministratori in carica dei comuni associati e a essi non 
possono essere attribuite retribuzioni, gettoni e indennità o emolumenti in qualsiasi forma percepiti. Il 

presidente è scelto tra i sindaci dei comuni associati e la giunta tra i componenti dell’esecutivo dei 

comuni associati. Il consiglio è composto da un numero di consiglieri definito nello statuto, eletti dai 

singoli consigli dei comuni associati tra i propri componenti, garantendo la rappresentanza delle 
minoranze e assicurando la rappresentanza di ogni comune. (comma così sostituito dall'art. 1, comma 

105, lettera a), legge n. 56 del 2014).”; 

 

 l’art. 42, comma 2, lett. m) del medesimo D.Lgs. 267/2000 con cui viene attribuito al Consiglio 

Comunale la competenza a deliberare sulla nomina dei propri rappresentanti presso enti, 

aziende ed istituzioni; 

 

 l’art. 11 dello Statuto dell’Unione dei Comuni “del Medio Agri” 

 
- comma 1 - che recita testualmente: “Il Consiglio dell’Unione è composto dai Sindaci dei 

Comuni aderenti, da n. 3 consiglieri comunali per ciascun Comune di cui n. 1 espressione delle 

minoranze per i Comuni fino a 3.000 abitanti e da n. 4 consiglieri comunali per ciascun 

Comune di cui n. 1 espressione delle minoranze per i Comuni da 3.000 a 10.000 abitanti”; 

- comma 3 – che recita testualmente : I Consigli Comunali dei Comuni partecipanti eleggono i 
propri rappresentanti per singolo Comune con il sistema del voto limitato, in modo da 
garantire che uno dei componenti eletti rappresenti la minoranza consiliare ed i restanti la 
maggioranza consiliare. Prima di procedere alla elezione il Consiglio Comunale 
determina modalità di votazione e di scelta nell’ipotesi di parità di voti. 
 

CONSIDERATO che la votazione avverrà in forma segreta e con voto limitato, significando che 
ciascun consigliere di maggioranza e minoranza potrà esprimere un solo voto a favore di un 
consigliere di maggioranza o di minoranza, considerando nulli i voti espressi in modo difforme  

  

PROPONE  
 

al consiglio comunale, considerato che non ci sono le condizioni per la votazione segreta nell’urna, 
di nominare garante della segretezza del voto il segretario comunale dott. Giuseppe ROMANO e, 
per quanto concerne il sistema del voto propone, qualora dovesse esserci parità di voti, il più 
giovane di età. 
Ogni consigliere sarà chiamato dal segretario ad esprimere un solo voto lanciando una chat solo sul 

profilo del segretario comunale. 

Non ci sono interventi in merito  

Indi il Presidente mette a votazione la predetta proposta ed a seguito della votazione la stessa viene 

approvata all’unanimità. 

Successivamente chiede ed ottiene la parola il consigliere D’ANDREA Vincenzo che legge il testo 

del suo intervento che qui viene allegato per farne parte integrante e sostanziale. 

Indi non essendoci interventi, il Presidente invita i consiglieri alla votazione secondo le modalità 

sopra approvate. 

A seguito della votazione da parte degli 11 consiglieri e del sindaco, il segretario comunale accerta 

il seguente risultato: 

Presenti 12, votanti 12: 

 

1. Tre voti D’ANDREA Vincenzo    -consigliere di maggioranza; 

2. Tre voti CAVALLO Nicola      -consigliere di maggioranza; 

3. Tre voti Carlo STIPO                 -consigliere di maggioranza; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0056.htm#1.100
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0056.htm#1.100
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0056.htm#1.100


 

Comune di Sant’Arcangelo (Pz)  deliberazione consiglio comunale  n. 41  del 22-10-2020   

 Pag. 

4 

4. Tre voti Vincenzo Nicola PARISI    -consigliere di maggioranza; 

 

Indi il Presidente indice votazione per alzata di mano per la approvazione del presente punto 

all’o.d.g., il cui esito proclamato dallo stesso presidente, è del seguente tenore: unanimità 

  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Visto l’art. 42 del T.U.E.L,; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto l’esito della votazione sopra riportato; 

D E L I B E R A 

 

Di approvare la proposta di deliberazione così come dianzi formulata. 

 

 Il Sindaco – presidente  propone la immediata eseguibilità 

Visto l’esito della votazione resa palesemente e per alzata di mano: unanimità 

Il consiglio comunale 

Dichiara il presente provvedimento immediatamente eseguibile 

 

 



 

Comune di Sant’Arcangelo (Pz)  deliberazione consiglio comunale  n. 41  del 22-10-2020   

 Pag. 

5 

VISTO:Si dichiara  di aver  espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta 
relativa alla presente deliberazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento delle autonomie locali, approvato con Decreto legislativo  18 agosto 2000, n. 267 e successive 
modificazioni e integrazioni. 
 

IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO  

 

 
 
 
 Letto, approvato e sottoscritto: 
 
 

           IL SINDACO                                IL SEGRETARIO COMUNALE 
Ing. SALVATORE LA GROTTA              Dott. Giuseppe Romano  

 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
I l  sot toscr i t to Segretar io Comunale,  su analoga at testazione del  Messo Comunale,   

 
ATTESTA 

 
che copia   del la   presente   del iberazione  è  stata   pubblicata per 15 giorni consecutivi     
 
all ’Albo   Pretorio dal   23-10-2020  al  07-11-2020   
 
Nr.___________ Regi stro Pubbl icazioni ,  ai  sensi  del l ’art .124 ,  comma 1, D.L.gs 18 agosto 
2000, nr.267, e ss.mm.i i  senza reclami  od opposizioni .  
 

  IL MESSO COMUNALE                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

     PIETRO VALSINNI       Dott. Giuseppe Romano  
 

 
Dalla Residenza Municipale, lì _________________ 
    
 
La presente deliberazione: 

 
- è divenuta esecutiva  il giorno 02-11-2020 : 
 
        poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, comma 4° D.L.gs 267/2000). 
 
        decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione  (art.134, c. 3° D.L.gs 267/2000). 
 
Data _______________ 
 
 
                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                Dott. Giuseppe Romano  
 

 
  
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

CONTABILE-FINANZIARIA 
Dott.ssa Maria Antonietta MERLINO 

 


